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A  m a g y a r  f ö l d b i r t o k o s  o s z tá l y .
A tek. karok és rendek megszűntek. Az 

az idő, midőn a magyar nemesség volt a po­
litikai nemzet, elmúlt örökre. A történelem 
feljegyezte örök érdemeit, melyeket a magyar 
nemzet, állam és szabadság fentartása ügyében 
szerzett. A csatákban véreztek, az ország- 
gyűlésen tanácskoztak, a vármegyében kor­
mányozlak — ingyen. E nemes szolgálataik 
fejében élvezték az ősiség privilégiumát a 
földbirtokban és a hivatalok viselésének ki­
zárólagos jogál. Örök érdeme a magyar nemes­
ségnek ama nagy munka, melyet félszázadig 
végzett, 1790-től 184-8-ig a nemzet ébresztése, 
fejlesztése ügyében, midőn mások, kik nem 
voltak nemesek, a közéletben részt nem is 
vehettek. Nagylelkű és önzetlen hazafiság jel­
lemezte a magyar köznemességet eme kor­
szakban, mikor főnemeseink nagy része ki­
vetkezett nemzetiségéből. Szellemben és er­
kölcsben a magyar középnemesség soha sem 
volt nagyobb, mint a jelen század második 
negyedében. Dicsőségének koronája, hogy pri­
vilégiumairól önzetlenül lemondott.

Most, hogy a régi megyét készülünk 
temetni, sok jó magyar köznemes nézi fájó 
szívvel a munkát, mintha az ő régi házát 
bontanák le. Igaz, úgy van: újat akarunk 
helyébe építeni.

Felejtik sokan, hogy a régi vármegye 
megszűnt a régi privilégiumokkal. Mióta a 
virilisták intézménye van, a legtöbb adófizetők 
sorában ott látjuk a földbirtok mellett a tőkét, 
sőt a törvény szerint a diploma duplán számít. 
Ekként a régi földbirtokos osztály a vár­
megyében ki van cserélve egy új közép- 
osztálylyal s a nemesi »familiák« kénytelenek 
voltak a megyegyűléseken egyenlő jogúáknak 
fogadni maguk mellé az olyan urakal, kik nem 
örököllek földbirtokot, hanem készpénzen vet­
ték, vagy a kiknek egyáltalában földbirtokuk 
nincs is, hanem csak üzletük, vagy irodájuk. 
A polgári elem, a kereskedés és vallalat útján 
a megyében is versenytársává lön a nemes­

ségnek, s harmadiknak a szellemi képzettség 
csatlakozott hozzájuk rangkülönbségre való 
tekintet nélkül, szaktudomány és vizsgálati 
bizonyítvány alapján. Ha tehát a vármegye 
államosítva lesz, ez nem a régi vármegye 
többé, hanem azon átmeneti intézmény, melyet 
vármegyének neveznek ugyan ma is, de a 
régi magyar köznemességnek nem otthona 
többé.

Tagadhatatlan, hogy a magyar nemesség 
földbirtokban, tehetségben, politikai érettségben 
és befolyásban privilégiumok nélkül is még 
mindig első hazánkban. A versenyben erős, 
mert öröklött vagyona és hagyományos erényei 
képesítik a nemes ifjakat, hogy tanuljanak s 
tetszésük szerint választott pályán haladjanak 
előre, nern mint szegények, hanem mint a 
kiknek a kezdet nehézségében hazulról segít­
ségük van. Ez pedig az életben hagy különb­
ség. Nincs oka a magyár nemességnek panaszra, 
hogy nem mehetne előre, az t. i. a ki ipar­
kodik, iskoláit végezte és dolgozni szeret. A 
ki nem tanult s dolgozni nem akar, azon a 
modern állam nem segíthet, az a versenyben 
el fog. bukni — és méltán.

Nem hibája, szerencséje az új kornak, 
hogy a tehetség szabadon érvényesülhet; nem 
a származás, se nem a birtok: a zseni hatá­
roz. 1848 előtt a tehetség le volt szorítva a 
privilégiummal. Megszűnvén a »rendekc, a 
nemzeti életben mindenütt a tehetség ural­
kodik.

Valóban ez az igazi szabadság és a hala­
dásnak útja is ez. A hol nem árt a polgárnak 
az, hogy nem nemes és nem árt a nemesnek 
az, hogy nem polgár; a nép pedig mindenkit 
egyéni tulajdonságai és érdemei szerint ítél 
meg, tisztel és becsül.

Ám midőn arról van szó, hogy a köz­
igazgatásban a megyékben kik vegyenek részt, 
a jogegyenlőség ki nern zár abból senkii és 
mindenki saját súlyával vesz részt a társa­
dalomban s gyakorolja politikai befolyását. A 
megyékben a társadalom természetesen úgy 
van alakítva, nemcsak Magyarországban, de

mindenütt a világon, hogy a munkának és 
termelésnek legfontosabb ága, a földművelés 
bir túlsúlylyal, tehát a földbirtokos osztály 
azon társadalmi rész, melynek az önkormány­
zati elemek közöli első sorban van azon tulaj­
dona, mely részére biztosítja a politikai befo­
lyást. És ezt méltán gyakorolja, mert a legtöbb 
politikai függetlenségre képes. A földbirtokos 
a természettől függ inkább, mint az emberek­
től, minden más munkakör kevesebb függet­
lenséget ad. Ezért a politikai szabadságnak is, 
mindenkor a legfőbb garanciája a földbirtokos 
osztályok hazafisága.

Nagy urak, középbirtoko3ság és parasztság 
minden államban legegészségesebb eleme s az 
intézményeknek legerősebb tám isza, nem eg yéb 
•okból, mint azért, mert a földhöz van kötve 
s a kié a föld, azé az ország. Népek, vagy 
néposztályok, melyeknek földjük nincs, tehet­
nek hasznot és lehetnek hazafiasak is, de — 
a tőke és a munka kozmopolita. A pénz oda 
megy, hol jobban kamatozik; a munkás, a hol 
munkát talál: a földbirtokos nép nem mehet 
el, szereli is a földjét, de nincs is számára a 
nagy világon hely, jobb hazát magának sehol 
sem kereshet. Ezért az államok fennmaradá­
sának legnagyobb garanciája egy egészséges 
földbirtokos osztály, melynek hazafiságára 
mindenkor építhetni. A mikor tehát önkor­
mányzatról van szó a megyékben, akkor ezt 
az elemet ignorálni nem lehel, sőt erre kell a 
legnagyobb súlyt helyezni, nem privilégiumok 
adásával, melyek lustává lesznek é3 megölik 
a lelket, nem a társadalom szétlépésével, melyet 
egyesíteni kell, hanem a jogoknak bölcs és 
bőkezű adományozásával.

H itelintézeteink íejlődése.
E'dekes, tartalmas és marandandó becsű művel 

ajándékozta meg az országos m. kir. statisztikai hivatal ?. 
szakirodalmat. Vaskos kötetben »A magyar korona orszá­
gainak hitelintézetei 1894-ben* címen tette közzé ama 
statisztikai adatokat, melyek a hitelintézetek áltai a mil­
lenáris év alkalmával beszolgáltattak és részben a hitel- 
ügy i kiállításban is szerepeltek.

A „FELVIDÉKI HÍRADÓ" TÁRCÁJA.
Mikor én ügyvéd lettem .

Talán azt tetszenek gondolni uraim és hölgyeim, 
hogy mindjárt pereket vállaltam, sommás és másféle 
kereseteket szerkesztettem, apelláltam és contradicál- 
tam ? Tévedni tetszenek 1 — Igen 1 tévedni tetszenek, 
mert eltekintve attól, hogy új minőségemben azonnal 
kitünően éreztem magamat, s a helyi és vidéki lapok­
ban tudtára hoztam a jogkereső közönségnek, hogy X. 
utca Y. száma alatt irodámat a mai kor igényeinek 
megfelelőleg berendeztem (állván egy íróasztal, egy 
díván, két szék és egy szekrényből) és kinyitottam (az 
ajtót) s magamat ugyancsak ama bizonyos jogkereső 
közönség nagybecsű figyelmébe és bizalmába ajánlottam, 
a gyors és pontos, valamint lelkiismeretes kiszolgálás 
feltételeinek előrebocsátása m ellett: első sorban is egy 
nagyobb váltókölcsönt bonyolítottam le, persze — sajat 
számlámra.

Nem azért ugyan, mintha a magamba óriási 
mértékben bcszívott elmélet ez ágát a gyakorlat terén 
is megismerni kívántam volna; egyáltalán nem. mert 
hiszen jogéletünk ezen részét már ügyvédi minősítésem 
előtt kellőleg ismertem ; s azt sem mondhatom, hogy 
nálam e téren a gyakorlat meg ne előzte volna az

elméletet, hanem hát kérem ennek igen közönséges 
indoka vala : nem volt időm !

Kérem ez egy műkifejezés: nincs időm ; alapszik 
azon megdönthetetlen igazságon, hogy az idő =  a 
pénz. Mikor tehát én azt m ondom : nincs időm, ez 
annyit jelent, hogy nincs pénzem. Tehát nem volt időm, 
azaz pénzem. Már pedig ezen körülmény, mint azt 
méltóztatik tudni, rendkívül befolyásolja az embert, még 
ha különben X. u:ca Y. száma alatt a mai kor igé­
nyeinek megfelelő módon berendezett ügyvédi irodája 
vagyon is . . .

Kérem ne méltóztassanak közbe szólni, értem a 
kérdésüket, hogy hát a kliensek, a kik az új ügyvédet 
valósággal ostromolják, kik a kilincset egymás kezéből 
csavarjak ki, hogy hát ezek mirevalók!?

Mire valók ?
Tessék ide hallgatni.
Kopognak az ajtómon. — S zabad ! — (Kiál­

tom én.)
— Jó napot kívánok ! (Köszön ő.)
— Jó napot, tessék helyet foglalni, (mondom én) 

s miben lehetnék szerencsés szolgálni ?
Csinos fiatal menyecske a jövevény, arcán saját­

ságos pir fut át, félig lesütött szemmel ereszkedik le a 
díván sarkára és halkan adja elő kérelmét.

— Tekintetes ügyvéd úr kérem, igen nagy haj­
ban vagyok. A férjem, kivel különben ezelőtt 6 hónap­

pal esküdtem meg, s ki örök hűséget és szerelme 
fogadott, már most másodízben muzsikáltatja magát 
estétől reggelig a nagy vendéglőken. — Mitévő legyek?

Jogi véleményt kcllvén alkotnom az esetről, erősen 
ráncba szedtem homlokom redöit, s miután a házas­
életben felmerülhető nézeteltérések és kisehb-nagyobb 
eshetőségekről gondosan kifejtett nézeteimet előadtam, 
azt tanácsiam ügyfelemnek, hogy még egyszer legyen 
békeiürő, menjen csendesen haza és békítsc ki a férjét. 
S azon esetben, ha ilyen és ehhez hasonló dolgok 
ismétlődni fognak s érzékeny szívében ennek folytán az 
engesztelhetetlen gyűlölet valóban feltámadna, úgy azon 
időben teljes bizalommal forduljon hozzám és dolgán 
alaposan segítendek.

Miután félig rám, felig a cipőcskéje orrát nézve 
kérdezte, hogy hat még mást nem kívánok-e vele 
még közölni (?) megköszönte szíves tanácsomat s azon 
ígérettel, hogy adandó alkalommal ismét fel fog 
keresni — behúzta maga után ügyvédi irodám ajtaját.

Időm lévén az elmélkedésre, jogi véleményeim 
felett tanakodtam s abban állapodtam meg, hogy biz? 
én még mást is tanácsolhattam volna neki, és hogy 
ilyen véleményért jobb lett volna neki a fötisztelendő 
úrhoz fordulnia, mert hát ez jó tanács, de nem ügyvédi 
tanács.

S míg gondolatom a gyakorlati élet kívánalmait, 
a békítő szellem nem kis rovásara erősen üldözte



2 Turóc-Szt.-Márton,
A mü hilelintézcteinknek nem csak  1894. évi h e ly ­

zetére  dérit v ilá g o t; az adatok  visszanyúlnak a legelső 
hitelintézet létrejö tté ig , m ely nem  is esik oly nagyon 
távol s m ég sokan élnek azok közül, kik M agyarországon 
az első tak arék p én ztár m egalakulását ünnepelték. M ert 
takarék p én ztarak  lé tesítésével kezdtük  s az e lső  ta k a ­
rékpénztár 1836-ban alakult meg. Ezen in tézetek száma 
1845-ben n - r e  em elkedett, 1867-ben pedig 65, 1880-ban 
316, 1890-ben 455, 1894-ben 557 volt az év végén 
m űködő takarékpénztárak  száma. Az első bank 1842-ben 
létesült és 1867-ben, tehát egy n egyedszázad  után is 
csak 7 uj b ankró l tud a sta tisz tika beszám olni, de a 
létszám 1870-ben gyors szökéssel 6 5 -re , 1880-ban I07*re, 
1890-ben 170-re, 1894-ben pedig  241-re  em elkedett. 
Az első földhitelintézet 1863-ban kezd te  m eg m űködésé t 
s 1868-ig versenytárs nélkül á llott, midőn egy újabb 
hason célú hitelintézet alakult, 1880-ban 6, 1890-ben 5, 
1894-ben 7 földhitelintézet szolgálta az agrárhitel ügyét. 
Az első szövetkezet 1852-ben jö tt  létre s 1858-ban a 
m ásodik, aztán évenként 8— 10 egész 1870-ig, midőn 
a hitelszövetkezetek szám a 102 volt. 1880-ban 2 4 9 , 
1890-ben 591, 1884-ben. 788 szövetkezet m űködö tt 
M agyarországon.

A  hitetintézetek alakulása világosan m utatja  a hazai* 
hitelügy fejlődésének korszakait. A negyvenes évek fel­
lendülését az ö tvenes évek tespedése váltja fel, mely egész 
az a lkotm ányos élét visszaállításáig t a r t .  Ekkor, m integy 
varázsszóra, roham os fejlődés á llo tt be, m elyet az 1873. 
évi pénzügyi és gazdasági válság akasz to tt m eg. A 
nyolcvanas évek elején azonban k ibon takozo tt h ite l­
ügyünk a válság nyom asztó következm ényeiből s a 
roham os fejlődésnek egy újabb korszaka tárul elénk, 
m elynek folyamán a hitelintézetek szám a annyira növe­
kedett, hogy mig 1861-ben 7366, 1870-ben 867, 1880-ban 
413, 1890-ben már 176 négyszög kilom éter területre 
esik egy-egy hitelintézet.

Am int m ár fentebb em lítettük, hazai hitelintézeteink 
történetének  első korszakában túlnyom óan tak arék p én z­
tárak  szolgálták a hitelügyet, ső t m a is m ég több 
takarékpénztár alakul, m int bank.

De egyes években m egközelíti, ső t 1886-ban és 
1887-ben m eg is halad ta  az uj bankok  szam a az uj 
takarékpénztárak  szám át, jeléül annak, hogy a takarék- 
pénztári üzletkör m a m ár tem  felei m eg annyira a lénye­
gesen m egváltozott hitelv iszonyoknak, mint korábban, 
ső t a posta -tak arék p én ztár, mely közvetítő, h ivatalainak 
szám át 1894-ig M agyarországon 2652-re em elte — 
előkészíti a takarékügy  állam osítását.

Jövőben a h itelügynek csak három  fajta intézm ény 
áll majd szolgálatában, ezek a bankok, a  kereskedelm i 
és iparhitel, a földhitelintézetek s ezekkel egy célt szol­
gáló ag rárbankok  a m ezőgasdasági hitel és a szövetke­
zetek a kis em berek h iteligényeinek kielégítése vég e tt.

A  hitelszövetkezeti ügynek csak rövid  s nem épen 
közönséges m últja van. Egész 1870— 72-ig alig  já tszo t­
tak  ezek szerepet hítelügyünk terén  s első nagyobb 
m érvű terjedésüket a szédelgő vállalkozás idézte elő, 
mely rövid 5 — 10 év a la tt annyi k a rt ok o zo tt a 7 ország 
szegényebb népének s a szövetkezeti eszm ének.

F  K  I í V I I > K * K 1  f  B  A  U  O
Ma már némileg tisztább vízben eveznek a hitel- 

szövetkezetek is, de még mindig távol állunk azon idő­
ponttól, hogy szereplésük , számot tevő eredményeket 
mutathasson fel. ,

Ennyit egyelőre ama kötetből, mely hazánk hitel- 
intézeteinek statisztikáját s részben történeti múltját 
tárja elénk, melyet már az' 1895—97. övi adatokkal kell 
kiegészítenünk, hogy a mai. helyzetről tiszta képet alkot­
hassunk. Reméljük, hogy az országos statisztikai hivatal 
nem éjei el a fonalat 1894-nél, hanem, gondja lesz arra, 
hogy az alap, melyet jelen kötetével megépített, az 
újabb adatok hozzáadásával évről-évre mindinkább ki­
építtessék.

A vérzői hősökért.
>  . .

A vörös-kereszt története.
Ennek a századnak á m ásodik  felére esik a krimi 

(orosz) had járat, a m elyéé csak  A ngolország  25 ,000 
főnyi szárazföldi k a to n á t küldött. 1854. szep tem b er 
20-án vívták m eg az alm ai véres ü tköze te t. Az angolok  
katonai kó rháza ikat a  B oszporus partján  helyezték el 
s m ég böm bölt az ágyú, V opogott a puska, c sa tto g o tt 
a kard  s d o b o g o tt a föld a tűzbe ro h an ó  csap a to k  Iába 
a la t t :  máris m egteltek  betegekkel é s 'seb esü ltek k e l a 
kórházak. S ő t el sem  fértek  azokban. Szenvedéseik 
fölött v igasztaló a n g y a lk én t á llo tt eg y  leány, a k i 
faradhatatlanul fog la la toskodo tt velük. A  n e v e : Miss 
F lo renc? N ightingale. E g y  ango l leány volt, a ki azt 
v a llo tta : azért van érző- szíve az em bernek, hog y  a 
szenvedőkön seg ítsen . Aj : az an g o l leány ekkor a z t a 
tap asz ta la to t szerezte, hogy tö b b  k a to n a  h a lt m eg  a 
kórházak  túlzsúfoltsága és a kellő ápo lás hiánya m ia tt, 
m int a c sata té ren  h o ltra se b z e tte n .

Ez az igen m egdöbbentő  tap a sz ta la t a rra  in d íto tta  
az angol korm ányt, h ogy  a k ó rh ázak a t a c sa ta té re n  
állítsa föl, jó  előre ellássa azokat m inden g y ó g y ító -  
szerrel és főleg k ép zett ápolónőkkel, a  kik a m elle tt, 
hogy értenek  a betegekkel való  bánáshoz, lelkűkben 
hordják  a könyörü ietnek  kö tele sség é t. E zé rt ápq lónő- 
képzoin tézetet á llíto tt följ-.a m elynek vezetője, é lte tő je  
s a háborúban első m unkása a hős leány volt.

E g y  em berbarát, D unan t H enrik, ezekről é rte sü l­
vén, egy későbbi h áb o rú n ak  híres c satam eze jé re , a 
szolferinói (olasz) c sa ta té rre  m ent, a hol u gyanazt a 
tap asz ta la to t szerezte, a m elyet az angol leány a k rim i 
hadjáratban . Em lékezés S zolferinóról cím  alatt*  irta 
össze tapasz ta la ta it. E zeknek  a veleje itt következik : 

E zekre m ent azok szám a, a kik (1859. június 
24-én) elpusztu ltak  a kórházakban , m ert nem volt 
e legendő orvos, nem  volt kellő  szám ú ápoló, nem 
volt helyiség e lé g ; kevés v o lt a  szállító  eszköz, á 
kötőszer, ső t m ég víz sem  volt. K im ondhata tlan  n y o ­
m orúságot, szenvedést, és g y ö tre lm e t enyh ithe ttek  
volna, ezreit a k a tonáknak  m en th e tték  volna meg 
ha  k ielégitőbb az egészségügyi szervezet.*

Szolferinónál m űvelt nem zetek  vívták az élet-halál 
véres h a rc á t : m égis m egdöbbentően  n ag y  volt a szen-

védők szám a, a  kik forró  lázukban még csak  néhány 
csöpp vízzel sem  en yh íthe tték  égő  gyö tre lm eik et. A 
borzalm aknak és szenvedéseknek m icsoda lá tv án y o sság a  
várha tó  o tt, a  hol fé lbarbár nem zetek  gyű lö lete  sz e g ő d ­
te d  m agához társu l a h a la i1. H arcm ezők , a m elyeken 
tem etetlenül h ag y o tt, b o rzasztóan  m egcso n k íto tt hullák 
kö zö tt, sebeikben vergődő  félhalo ttak  várják  az irgal­
m as halált, nehéz só h a jo k  és e lepesztő k ínok közö tt.

A halállal vívódók gyö trelm ein  seg ítsen  az élő 
irg a lo m ! M iként?  E rre  k ereste  és ad ta  m eg a feleletet 
D unant H enrik  em líte tt rau n k áján ik  m ásodik részében , 
a m ikor azt ind ítványozta , hog y  ö nkén tes tá rsu la to k a t, 
eg yesü leteket alak ítsanak , a m elyek h ivatva volnának, 
a katona i-h a tó ság o k  tám o g a tásáv a l, segedelm et nyú jtan i 
úgy  a harcm ezőn, m ipt a  kó rh ázak b an  a  b e teg ek  és 
a sebesültek  fe lg y ő g y u ltá ig ; béke idején ped ig  készülni 
e rre  a nem es m unkára s m egjelenni m indenütt, a hol 
rag a d ó s  betegség , tűzvész, v ízáradás csapásaival sú jto tt  
em b ertá raa iíik ^ ég itség ü n k re  szorulnak. A  tanu lság  D u n an t 
m unkájábó l az  v o lt,»h o g y  a  legkitűnőbb k a tona i e g é sz ­
ségügyi szervezet is elég telen  a baj nagyságáva l szem ­
ben és hog y  a  sebesültek  szenvedéseinek és a h á b o rú ­
ság  ezerféle bajainak  enyh ítésére  a társad a lm ak n ak  
kell eg y esü le tek e t a lak ítan i. E . k ö n y v .h atá sak én t D ufour 
svájci táb o rn o k  e lnöklete  a la tt  G éniben  é rtek ezle te t 
ta r to tta k  s ennek e redm énye  vo lt az 1863. évi o k tó b e r  
23-án, szintén Géniben tá r to t t  nem zetközi é rtek ez le t, a 
m elyen E u ró p án ak  leg tö b b  á llam a k épv ise lte tte  m a g á t , 
s a m elyen h a t  napi .tanácskozás u tán  m eg alk o tták  a 
nem zetközi vö rös-keresz t egyesü le te t.

A  h o zo tt h a tá ro z a to t tíz p o n tb an  fo g la lták  össze. 
T a rta lm a  ez egyezm énynek ez :

M inden á llam b an  egy- o rszág o s egyesü le t a lak u l 
azzal a fe lada tta l, h o g y  h áború  esetén  m inden h a ta l­
m ában lévő eszközzel a beteg  és sebesü lt h arcosok  
seg ítségére  és á p o lá sá ra  siet,- hivatalos nyelven szólva : 
közrem űködik a h ad sereg ék  egészségügyi szo lg á latáb an  ;

e feladatához kőfjftst korlátlan számban fióksgye- 
sületeket alakít- s a  tá’gok- által a gyógyító eszközfük, 
kórházak stb. költségeire-pénzt g y ű jt; -továbbá önkén­
tes betegápolókat rtevél, gyógyító- és kötőszereket 
szerez s háború, esétén már Szervezetten vonul ki a  
harctérre vörös-keresztes feliér zászló a l a t t ; az egyesü­
let személyzeté is vörös-keresztes fehér karkö tő t kap 
minden országban ;' ‘ . :;.vu...

ezek az országos egyesületek nemzetközi értekez­
leteket tartanak s tapasztalataikat a genfi bizottság 
által közük egymással. r r  '

Ez a tanácskozás megf k ü lönböző  ó h a jtá so k a t is 
kifejezett s  ezeknek az vo lt a célja, h ogy  a  táborban  
m egjelenő ápo lóka t, o rv o so k at, a h o zzáta rto zó k at és a  
-kórházakat a hadakozók  kím éljék m eg , ső t őrizzék és 
védjék .

E g y  újabb nem zetközi értekezletnek  1864. év i 
augusztus 8 -tó l 22-ig ta r to tt  tanácskozása, a  m elyben 
Baden, Belgium , F randlaország , Spanyo lo rszág , H essen - 
D arm stad t, O laszország, Portugália , H o lland ia , P orosz- 
ország, H elvétia, W ü rttem b erg , az A m erikai E g y esü lt- 
Á llam ok, N agy-Brittánia, S v éd - és Szászország kü ld ö tte i
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lelki szemeim e lő t t ; megnyílik ism ételten irodám  
a jta ja  . . .

ím e egy k lien s! Kérem  a lásan  tek in tetes uram , 
idézve vagyok ezzel az írással a  h allgató  bíró úr 
elébe.

—  M iért van kigyelm ed a h allgató  bíró úr elébe 
idézve ?

— H át kérem  alásan, h á t teg n a p  reggel három  
órakor a m int felkeltem , kim entem  az istállóba : szólítom 
Józsi gyereket, nagy  fiú az már kérem  alásan, kender 
nyüvéskor lesz 20 éves, derék  szép szál legény, nem 
tetszik ism erni a tek in tetes uram nak ?

—  Nem biz én barátom  uram , csak  a dologra  
térjen kigyelm ed.

— H át anyjuk m eg rép á t v ágo tt a Riskának, m ert t e t ­
szik tudni gyönge borjú, előhasú tehénke volt. M ondom , 
szólítom  a fiút, m ert m ár jó l virradni kezdett s épen 
tüskö t akarunk hazahozni az erdőből, fogjunk be fiam 
m ondok, m ert tetszik  tudni, ha az effélét széjjel hag y ta  
az em ber, m ár úgy szüret után elkallódik .

—  Biz az elkallódik N agy János uram, de hát 
m iért is van kigyelm ed a h allgató  bíró ú r  elé idézve ?

— Hisz épen azt akarom  elm ondani tck. uram nak. 
M ondom  is az anyjuknak, hogy ne várjon ebédre, 
m ert egyenesen a góganba  akartam  vinni azt a t ü s k ö t . .  .

—  D e h á t N agy  János uram  ! ebből én sohasem  
értem  m eg, hogy kigyelm ed tu la jdonképen m iért van 
a h allgató  bíró úr elé idézve ?

—  D ehogy  nem kérem  alássan, csak  tessen ki­
hallgatni, m ert h á t so rára  akarom  én a d o lgo t e lm on­
dani, úgy  a hogy tö rtén t.

K iha llga ttam  teh á t N ag y  János u r a m a t :
A lkonyat felé já r t  m ár az idő, az eső is esni kez­

d e tt, m időn az abony i-köz végen szem be jö tt  vele 
Kiss P é te r  uram  kocsijával és miután egyik  sem  a k a rt 
k itérni a  m ásiknak, eszm ecsere kezd ő d ö tt közö ttük , 
m elybe m int legalkalm asabb kéznél levő eszköz, az 
ostornyél is b eleegyeledett, s a dolog oda  fejlődö tt ki 
hog y  N agy János uram , Kiss P é ter uram  pan aszá ra  a 
h allgató  bíró elé lön idézve, m ert há t Kiss P é te r  uram  
m agáról vízi rep o r to t is íra to tt.

Á llít N agy  János uram  száz tan ú t is, ha kell, 
hog y  ő eg y  á rta tla n  rósz szó t sem  szólt a panaszló­
nak, bántani m eg a világ m inden kincséért sem b á n ­
to tta  volna, ső t neki k á rára  is van, m ert vadonatúj 
osto rnye le  va lahogy  —  m ár biz ő a rra  tökéletesen 
nem  is em lékezik, —  hogy m iként, de világosan tudja, 
hogy K iss P é te r  uram  által ö ssze tö re te tt.

—  H á t a Józsi fiú ?;’
— K érem  alásan  szolid az a gyerm ek, m int a 

bárány. Épen kívül á ll; ő m ég jobban  tudja  az esetet, 
behívjam -e kérem  alásan  ?

— Fölösleges N agy  Ján o s uram , az alanyi és 
tárgyi tényáiladék  kellőleg m eg van világítva előttem  . . .  
látom  a csclekvény indokát is. Bizony az eset nagy. 
Mit kíván tő lem  ?

—  H át kérem  alásan , tessék  velem  a hallgató  
biró úr e lő tt megjelenni, én nem  kívánok m agam nak 
sem m it, hanem  húzzon a tek in tetes  úr Kiss Péteren, 
a m ennyit csak tud, cn nem akarok  a dologra  költen i, 
s  a mit a bíró úr ítél, az legyen a  tek in tetes ú ré.

Nekem  persze a  tárgyalás napján épen a k ir.

Curia előtt kellett a íő- és székvárosban a tárgyaláson 
megjelennem s így a legnagyobb sajnálatomra nem 
fogadhattam el az előnyösnek ígérkező megbízást, és 
csak később nyertem értesülést a eriminalis befejezés­
ről, a melyben a hallgató bíró úr Nagy János uram 
részére minden földi igazsággal ellenkezőleg 8 napi 
személyes szabadságától való megfosztást ítélt, mibe 
Nagy János uram, nem akarván a dologra tovább köl­
tekezni — meg is nyugodott.

Önök persze mosolyognak és mondjak magukban : 
no igen . . .  de hát a több i! ?

Épen most jön. Nem, ez már nem jön . . . rohan.
— Tekintetes uram ! égbe kiáltó gazság.
— Nem hinném, hogy én ? . . .
— Dehogy, dehogy a tekintetes úr! A mi velem 

történt.
— De hát mi történt kigyelmeddel ?
— A sógorom pénzt vett fel a takarékból !
— És ?
— És váltóra vette fel.
— Nos és ?
— És a pénzt csak úgy adták ki, k )g y  . . .
— Kigyelmed jó t álljon érte?
— Dehogy úgy, kérem alásan. — Én és a fele­

ségem is ráírtuk a váltóra . . .
— No igen, persze . . . jótalltak.
— Jótállásról kérem szó sem volt.
— Az tökéletesen mindegy.

De már az csak nem mindegy kérem alásan, 
hogy a váltó lejárt, a körjegyző úr m egrovatolta, vagy
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vettek résit, egy tti s i.k s s ib ó í ilTo egye im ény t'lw » . 
dott el. E i tette voltaképen nemzetközivé s az ember- 
szeretet gyakorlására alkalmassá a vörös-keresztet, mert 
ebben ismerték el a hatalmak a tábori mozgó kórhá- 
iák, sebköto helyek és katonai kórházak s ar azokban 
mUködS személyzet semlegességét, kimondván, hogy 
ezeket a hadviselő felek oltalmazni tartoznak, még 
azután Is, a mikor már a csata lezajlott. Kimondta ez 
az értekezlet azt is, hogy e háború kórházakba minden 
hemzetiségü beteg vagy sebesült katona felveendő s 
azok a házak, a melyekben, ha magánosok is, ilyen 
katonákat ápolnak, oltalmazandók.

A nemzetek egymásután siettek elfogadni ezt az 
egyezményt. Ausztria a königgrátzi csata véres tanú­
ságéi után fogadta el. Ma már még Afrikában, a Kongó, 
államban is meghónosult a vörös-kereszt. Az 1870-iki 
háborúk szenvedéseinek enyhítésében már nagy része 
volt a vörös keresztnek. A boszniai háborúban küzdő 
és vérző hadak legnagyobb része a mi fiainkból került 
ki s ez a hadjárat a mi társadalmunkat merőben véd 
telenül találta.

Ezért 1878. évben ideiglenes segélyző bizottság 
alakult, mely pénzt, kötőanyagokat és iiditőszereket 
gyűjtött s azokat a Boszniába mozgósított csapatok 
között kiosztotta. 1879. évi március hó 25-én, a midőn 
Felséges asszonyunk, Erzsébet királyné a legfőbb véd­
nökséget elfogadni kegyes volt, e bizottság állandó 
testületté alakult át, a mennyiben e napon létesült a 
»Magyar országos segélyző nőegylet*, mely első sor­
ban a genfi egyezményben foglalt feladatok érvényesí­
tését tűzte ki céljául.

Örökké emlékezetes tény marad, hogy e segélyző 
nőegylet első közgyűlésén 1880. évi május hó 10 én a 
Felséges védasszony saját magas személyében elnökölni 
méltóztatott.

Ezen egyesület szerény kerete nem ölelhette fel 
mindazon teendőket, melyek egy országos vörös-kereszt 
egyletre várakoznak; Felséges apostoli királyunk gon­
doskodott tehát, hogy ez emberbaráti munkába nem­
csak a nők, hanem a férfiak is bevonassanak. És így 
alakult á t 1881. évben a Felséges királyi pár legma­
gasabb védnöksége alatt az em lített segélyző nőegylet­
ből a * Magyar szent korona országainak vörös-kereszt 
egylete*, mely a mai napig serényen közreműködve, 
hazánknak egyik leghatalmasabb jótékony egyesületévé 
fejlődött.

H Í R E I N K .
— Ráth Péter országgyűlési képviselő s a kassa- 

oderbergi vasút vezér-igazgatója, a ru ttkai állam i 
elemi iskola tanitó-testének tiszteletdíjképpen 300 
frto t adom ányozott.

—  A turóci jótékony nóegylet a mai napra je lze tt 
kerti m ulatságát, melynek előkészületeire Fekete 
Miklósné, elnök ő nagysága oly kivaló gondot fo rd í­
tott, kedvezőtlen időjárá3 esetén — mint bennünket 
értesítenek — a magyar kaszinó helyiségeiben fogja 
m egtartatni.

—  A helybeli állami iskolákban a beiratások f. 
hó 1—3-án eszközöltettek, 4-én pedig Veni Sante

volt. A felső kereskedelmi iskolába beiratkozott 
1 •• anu;ó, még pedig: az alsó osztályba 20, 

a középsőbe 29, a felsőbe 37; a polgári fiú iskolába 
beíratott 142, a polgári leányiskolába 85 tanuló.
< *x 1 ~7 Be,opotoczky püspök gyásza. Rózsahegyről 
írjak, hogy o tt rövid szenvedés u tán elhunyt Belő- 
potoczky Eufrozina asszony, Belopotoczky Kálmán 
tábort püspök édesanyja A boldogult m atrónát mély 
tisztelet környezte az egész vidéken, nemcsak magas 
kora és előkelő rokonsága révén, de szive jóságánál 
fogva is.
i .a  ̂ rózsahegyi városházának sorsa. Mint tudó­

sítónk velünk tudatja, a rózsahegyi városháza további 
építését a katasztrófa óta teljesen beszüntették. Mint 
annak idején . megírtuk, Voreil mérnököt. Ráth vál­
lalkozót és Benyó pallért a katasztrófa napjain 
le tartóztattak , de a vizsgálat befejezése után szabad­
lábra helyezték, miután Ráth vállalkozó vagyonát 
biróilag lefoglalták. Voreil mérnök elvállalta a városi 
szálloda egy részének restau rá lásá t is, a mely munkát 
azonban a katasztrófa óta szünetelt. A város elöljá­
rósága okulva a szerencsétlenségen, Vorellnek ezen 
m unkáját hiteles szakértőkkel megvizsgáltatta. Voreil 
nem várva be a vizsgálat eredményét. Fenyőházára 
rándult ki s a közellóvő erdőben 9 mmes revolverrel 
véget vetett életének. A midőn Voreil halálh írét 
Rózsahegyre meghozták, épp akkor fejezte be a 
vizsgálatot és megállapították, hogy az elkészített 
m unkát le ke;l bontani.

-7  Halálozás. Pruzsinszky Pál rózsahegyi ügy­
véd neje született benedek-falvi Kiszely Adél múlt 
hó 24-én Rózsahegyen 39 éves korában jobb létre 
szenderült. A megboldogult Rózsahegy városának egyik 
legrokonszenvesebb alakja volt s kora halála álta lá  
nos részvétet kellett. Hült tetem ei 26-án Lipló- 
Benedekfalván a családi s írkertbe helyeztettek örök 
nyugalom ra.

—  Hidegviz-gyógyintózet Rózsahegyen. Dr. Pinkusz 
Márk rózsahegyi gyakorló orvos a közóhajnak engedve, 
Rózsahegyen a régi fürdőház helyére egy a mai kor 
követelményeinek teljesen megfelelő hidegvíz gyógy­
intézetet á llítta to tt fel s azt. múlt hó 30-án rendel 
tetősének átadatta . Egy férfi és egy női masseur 
Budapestről odaérkeztek, kik a hidegvíz különféle 
gyógymódját fogják az orvos felügyelete alatt alkal­
mazni.

—  A kassai m. klr. gazdasági tanintézet építő­
ben levő uj konviktusa, f évi október hó 1-én nyílik 
meg. A tanári testületnek egy régi óhaja te ljesü lt 
akkor, a midőn dr. Darányi Ignác földmivelés- 
ügyi miniszter mindenre kiterjedő gondoskodása foly­
tán lehetségessé vált a konviktusnak, mely a legmo­
dernebb igényeknek is megfelel, lelépitése. E külön­
álló, tisztán  a je lzett célt szolgáló épület, az intézeti 
gazdaság közvetlen közelében, az intézet szép park ­
jában van elhelyezve, s 58 bentlakó hallgató részére 
berendezve. Szép. nagy és világos szobáiban két-két 
hallgató nyer elhelyezést. Pompás étterm e és olvasó 
terme van. hol az összes szaklapokon kívül szépiro­
dalmi és napilapok állanak a hallgatóság rendelke­
zésére, sőt zongoráról s egyéb szórakoztató dolgoktól 
is gondoskodva lesz, hogy ezáltal a kávéházaktól 
stb. az ifjúság elvonassék. Az egész épület villanyvi­
lágítással és vízvezetékkel, úgy tehát fürdőszobákkal 
is lesz ellátva, a felügyelettel megbízott gondnok is

épületben fog lakni, s igy módjában van az igaz­
gatóságnak biztosítani a szülő et arról, hogy az ifjú ­
ság oly gondos és szigorú felügyeletben részesül, a 
minőben kosztadó családoknál csak a leg ritkább
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mit csinált neki . . . s most kapom az írást, hogy az 
én házamra bekebeleztetett.

— H át édes barátom, a baj igaz, hogy meg vau, 
de hát a  sógora majd kifizeti . . .

— Ugyan kérem alásan miből fizetné ki az Isten­
adta ? Mikor az égvilágon semmije sincs, de már ő maga 
sincs meg, mert tetszik tudni épen a mai napon lesz 
egy hónapja, hogy eltemettük.

— így hát kegyelmed fizet.
— De kérem, én s a feleségem csak ráírtunk a 

váltóra, de jó t nem álltunk.
— Várjon csak kigyelmed, édes jó  barátom, a 

dolog úgy áll . . . Nagyon kimerítő előadást tartottam  
a váltó kötelezettségró). a váltó jog  viszonyok kelet­
kezéséről, az óvásról, a  váltó előzők értesítéséről, a 
fizetés iránti bemutatásról, magáról a fizetésről és végre 
a biztosításról.

— H át e szerint nekem csakugyan ki kell fizet­
nem a tartozást?

— Ki, vagy a takarékpénztár licitál.
— Értem kérem alásan, hát ha már muszáj kifi­

zetem. —■ Isten áldja meg tekintetes urat . . . Azon 
felül is köszönöm a szíves fölvilágosítást.

Alig, hogy kilépett ez a  kliens az ajtón újabb 
kopogtatás hallatszott s hogy egész délelőttöm egy 
krajcárnyi jövedelmet ne hozzon, csak épen ez kellett, 
hogy Piros István uram tiszteljen meg látogatásával,

— Kuriozumképen ide iktatom ékes stylusát.
»Hat mivel szolgálhatok Piros István uramnak?*
Jó napot kívánok tekintetes ügynök ú r! Tisztele­

temmel kívántam tiszteletére lenni tekintetes ügynök

úrnak azon panaszomra nézvést, mely itt helybe elő­
adódott. Én, •/. alá rekesztett városi adomány fizető 
polgár nem mehetek fel személyesen az igazság ügyész 
úrhoz, hogy nekem igazság adódjon abba a sorba, kibe 
bele estem.

(No ez szépen kezdi.)
így történt pedig az az esemény, hogy a mint 

három héttel ezelőtt a Vargáék bornyúja elszaladt a 
csordáról — kit ő maga bizonyíthat legjobban — a 
feleségem meglátja az útcaajtóból. azt mondja aztán 
Klárinak, a ki Kecskésről jö tt be hozzám szolgálni, 
igen jámbor, becsületes személy, hogy erigy csak Klári, 
nézd meg elszaladt a V argáék bornyúja, fogd meg, 
mert nincs esze, hogy haza találjon az a bornyú, ki 
nem ide való.

— A feleségem aztán besétált az útcaajtóbul, 
mert fújt az ájer, nem is volt rajta egyéb fedmény, 
csak egy kis zsákomét szoknya, meg egy kis pöttyös 
rékli, a mi pedig februárisban nem való, mert hideg 
van. Klári azután a mint haza jött, azt kérdezi tőle a 
feleségem, no Klári meg van-e a bornyú ? Azt mondja 
Klári e r re : meg 1 De azt meg nem mondta, hogy haza 
hozta a bornyút, meg hogy bekötötte volna az istál­
lóba. A  minthogy meg is kötötte, ide az mi istállónkba 
egy kötéllel, a kit a múlt heti vásár alkalmával vettem 
Pácsertől 35 krért, kit ezért kérek kihallgatni. Tehát 
sem én, sem a feleségem nem tudta, hogy a bornyú 
az én családomba lépett be, mert sem nem bőgött a 
bornyú a szájával, se egy se más.

— Harmad napra imhol jön Varga Ferenc uram

esetben részesülhet. D acára az előnyöknek az e llá ­
tásé rt fizetendő összeg oly csekély, a minő in terná- 
tusokban is ritkán szokott lenni. Teljes ellátás, mosás 
világítással és fűtéssel együtt évente 240 frt I. éve­
sek, 220 frt II. és III. évesek részére. Első évesek 
részére a konviktusban va ó lakás kötelező.

—  Pertik Ottó egyetemi tan árt a moszkvai kon­
gresszuson, m int M agyarország képviselőjét ritka 
kitüntetés érte. Beszélt a hatalm as cá rra l, de mi löbb, 
a cárné oda nyújtotta neki keztyütlen kezét!

—  Falb jóslata. A hires időjós szeptember havára 
a következő jóslatokkal boldogítja a világot: Szep­
tember 5-kéig Európa egy részében szép és száraz idő­
járás, de hűvös, 11-ike másodrendű kritikus nap, addig 
pedig szeles időjárásunk lesz erős viharokkal, sőt 15-éig 
hűvös időjárásban lesz részünk, melyben dér képződik, 
melegebblesz 16-án, ettől 22-ig langyos esőzéssel. S zep t. 
26-ika ismét elsőrendű kritikus nap, hűvös időjárás, 
a hegyvidéken hó esés, a síkságon ta rtós esőzés, szept. 
végén azonban ismét enyhe lesz az időjárás.

—  Az angol parlamentnek két veterán tagja van, 
az egyiknek Mansfield grófnak csak 63 éves politikai 
múltja van, a másik Chárles Pelham -V illiers pedig 
már 62 év óta képviselő egy és ugyanazon kerületben.

—  A lordmayor pohárköszöntóje Magyarországra.
A londoni lordmayor nejével és kíséretével a napok­
ban meglátogatta a brüsszeli nemzetközi kiállítás 
magyar osztályát, Návay Aladár dr., magyar vezér- 
biztos, a ki magyar díszben fogadta a vendégeket, 
felvilágosításokkal szolgált s meghívta a vendégeket 
egy pohár tokajira. A lordm ayor M agyarországra 
ürítette poharát, s azt mondá : Hazájuk történetét 
ismerem, a tanítom  is magyar em igráns volt; azért 
gyermekkorom óta szeretem, és nagyrabecsülöm  a 
lovagias magyar nemzetet. A háziiparkiállitási osz­
tályt Szterényi József főigazgató m utatta be, a lord- 
mavor neje löbb vásárlást eszközölt a magyar osz­
tályban. A lordm ayor Návay d rt és Szterényit meghívta 
különvonatára Osztendébe, a hol nagy ünnepségekkel 
várják a londoni vendégeket.

— Uralkodók jövedelme. Németország fejedelmei 
évenként 25 millió forintot kapnak. Az angol királynő 
civillistája 7 millió frt, az orosz cáré 12 millió, 
Ausztria-Magyarország uralkodójáé 7 millió, az olasz 
királyé 7 millió, a belgáé 2 millió, a dán királyé
700.000 f r t, a németalföldi királyé 850.000 frt., a 
görög királyé 360.000 frt., Svédország és Norvégia 
királyáé 1,200.0J0 frt., a portugál királyé egy millió 
forint. A köztársaságok civillistája természetesen 
kisebb ; igy a francia köztársaság elnöke csak 6J0 000 
frtot kap évenként, az Egyesült államok elnökének 
civillistája pedig 125.00J ír tra  rúg.

— Feisó-Stubnyan és vidékén a difieritisz mu­
tatkozik. A napokban három kis gyermek esett á ldo­
zatul e gyermekölő járványnak. Dr. Boross Béla 
körorvos mindent elkövet, hogy körét a járvány 
továbbterjedésétől megóvja.

— Megszűnt a lutri. A kis lu trin  a múlt héten 
volt az utolsó húzás. Nem lesz értelm e és értéke 
többé, ha szám okat álmodunk. Az egyptomi á lm os­
könyvekkel nem lehet többé üzletel csinálni. A liba- 
pecsenye-evés, a mi jó dolog, hasztalanul jelenti 
ezután az 53 at ; a lidércnyomás, a mi nem épen jó, 
a 11-et; számokkal többé nem lehet ternót, kva- 
ternót és kvinternót ütni.
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egy reggel. Agyon Isten, jó reggelt — Piros István 
uram. Adjon Isten, fogadom én.

— Itt van az én borjúm a kelmed istállójába ? 
Nekem a szám is, szemem is megállóit és azt mondom 
Varga komámnak, mert komám is, hogy nincsen a z ! 
Erre bemegy a komám szépen az istállóba s szépen 
kisétáltatja a családjához tartozó jószágot.

(Ah!)
(Gondoltam már, mi a baj Piros uram házatájéka 

körül.)
— No jól van Piros István uram ! — Ne foly­

tassa tovább, majd délután folytatjuk, de most már 
12 óra, dél van, majd kikeresem a kigyelmed igazsá­
gát. Ugy-e feljelentette kigyelmedet Varga koma, 
bornyú lopásért ?

— Dehogy jelentett, azt mondta, hogy tekintettel 
a közeli rokonság folyamára, ö csak tréfának vette.

— Hát kigyelmed akarja Varga szomszédot gya­
núsításért beperelni.

- -  Nem akarom énl
— H at mit akar?
— Igazságomat a tekintetes ügynök úr keresse ki.
— Vigye el kigyelmedet az ördög igazságával 

együtt . . . kituszkoltam Piros uramat az irodámból s 
mentem ebédelni.

Kérem ne mosolyogjanak. — Nem mondtam él 
mindent, — de azt beláthatják, hogy az új ügyvédnek 
első sorban pénz kell és türelem s aztán jó, ha cliensei 
Is vannak.

Pottidon.
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— Egy spanyol muzsikus oly g itárra kapott sza­
badalma, a mely belül italok elhelyezésére van beren­
dezve és felül csappal is el van látva. Vájjon akkor 
is pengeti m ikor teli van?

— Csillagos esték. A kritikus napok elmúltával 
derültebb napok jöttek s a nyári esték csillagos ege 
ismét feltárja összes szépségeit. Az évnek az a része, 
melyben most vagyunk, a legszebb éjszakok idejének 
nevezhető. A természet megható csendjében, mint 
óriás templom kupolája emelkedik fejünk fölött a 
csillagos mennybolt és a képzelet ezer s ezer szép 
képet alkot magának az egek misztérium airól. De 
mindenekfölött a tejut köti le figyelmünket, mely 
most legszebb pompájában ragyog. Hatalmas 
és nyomasztó még a gondolata is oly csillaghalmaznak 
m int a tejut, mely körülfog benünket és ezüst-fehér 
szalagjával, mint glória övezi földünket. E dicsfény 
pedig nem egyéb, mint sok m illiárd csillagnak együtt 
fénylése, melyek véletlenül-e vagy rendszeresen, nem 
tudják, de egy irányban — úgyszólva egy csillag­
folyamban csoportosultak. Napunk — s vele együtt 
mi is — tagjai vagyunk a tejutnak, mely a per­
spektíva folytán csoportosul körívben a csillagsereg 
között.

-— A budapest-berlini telefon szeptember hó 1-én 
adato tt á t a közhasználatnak. A vonal iránya ez: 
Budapest, Esztergom, Galantha, Trencsén, Zsolna,
Csacza, Oderberg, Boroszló, Berlin. M agyar-osztrák 
területre esik 460 kilométer, ném et részre pedig 540 
kilométer. A vonalszakaszok arányában a bevételek 
45% -a magyar posta- és távirdaigazgatóság javára,
55% -a pedig a német postahivatalra esik. Az első 
hivatalos beszélgetés Podbielszky tábornok, a német 
postahivatal állam titkárja és dr. Szalay Károly minisz­
teri tanácsos közt váltatott. Egy beszélgetés ára  az 
uj telefon-vonalon 2 frt 50 kr., egy sürgős beszélge­
tés ára  pedig 7 frt, három  percnyi időtartam ra.
A közönség felvilágosítására különben a kereskedelmi 
m iniszter a következő hivatalos értesítést tette közzé;
A német postaigazgatással egyetértve elhatároztam , 
hogy a b u d apest-berlin i helyközi távbeszélő össze­
köttetést folyó évi szeptember hó 1-én a közhaszná 
latnak átadom. E távbeszélő berendezést reggeli 7 
órától esti 10 óráig a két főváros távbeszélő előfi­
zetői és közönsége használhatják, kivéve a délutáni 
12 óra 15 perctől 2 óra 30 percig terjedő időt, mely 
ala tt az kizárólag a két főváros tőzsdéi szám ára van 
föntartva. A 3 percig tarló beszélgetés díja a rendes 
sorban 2 frt 50 kr, a soronkivüli sürgős beszélgetés 
dija pedig 7 frt 50. Részletesebb fölvilágositással a 
budapesti központi és tőzsdei nyilvános távbeszélő 
hivatalok, illetve a budapesti távbeszélő há 'ózat igaz­
gatósága szolgálnak.

— Vőlegények öröme. A fővárosban egy igen 
üdvös és közhasznú intézmény létesült a napokban.
Ez a vállalat, mely hatósági engedelemmel indult 
meg, azt tűzte ki céljául, hogy a házasodni akaró 
vőlegényeket és menyasszonyokat megmenti azoktól 
a fáradságos és költséges u tánjárásoktó l a melyek 
a polgári házasság kötésnél e 'őfordulnak. így például 
a szükséges okm ányokat beszerzi, az összes tö rvény - 
szabta u takat elvégzi stb. és mindezt —■ olcsón 
megszabott díjért. Az »Esketósi Ügyvivőség* (ez a 
vállalat címe) működéséből a vidéki közönség 
nagy hasznot húzhat, kivált azok, kiknek házasság- 
kötésénél akadályok merülnek fel, a mely esetekben 
folyamodniok kell, vagy a jegyesek nem egy város­
ban vannak. Ezenkívül a vidékiek szám ára azt a 
kedvezményt is nyújtja ez a hasznos missziót te l­
jesítő vállalat, hogy egy forintnyi levélbélyeg a ján ­
lottan való előzetes beküldése mellett, bármilyen 
fogas házassági kérdésben azonnal is kimerítő levél­
beli tanácsadással szolgál. E m áris kedveltségnek 
örvendő vállalatot, melynek h ivatala Budapest, Erzsé- 
bet-körut 6. szám alatt (a New-York palotával 
szemben) van, ajánljuk olvasóink figyelmébe. A vál­
la lat ügyésze: Zollner Béla dr., ism eri fiatal fővárosi 
ügyvéd.

— A japáni udvarnál elrendelték, hogy a man- 
dulaszemü udvari dám ák ezentúl fűzőt hordjanak 
Kár, hogy m ár Japánban is elnyomják a nők igazi 
b á ja it!

— Iszákosok szanatóriuma. Alderegye nevű orvos 
egy félreeső, a rendes határu takból kim aradó szigeten 
szanatórium ot akar fölállítani iszákosok szám ára 
Isten vezérelje őt nemes törekvésében.

— A filippopoliszi tragédia szerencsétlen hősnője 
Szimon Anna színpadra került a berlini A lexander- 
platz-Theáterben. A berlini rendőrség azonban 
kitötötte, hogy Bojcsev kapitány nevének nem szabad 
a színpadon előfordulni.

— Szigorú rendszabályok a vasúton, ügy halljuk, 
hogy a m. a. v. igazgatósága rendeletet bocsáto tt ki, 
hogy a vásúti főnökök az ö vasúti policialis hatal­
m ukat minél szigorúbban gyakorolják, és az utasok 
részéről a vasúti személyzet ellen elkövetett inzultu­
sokat minél szigorúbban bün 'essék . . . Nagyon szi­
gorúan bünte thetett meg a budapest vasúti főnök 
egy fiatalt em bert, a ki a kissé késői zsolnai vasú­
ton egy kalauzt azért pofozott fel, m ert az a kupéba 
a hol ő egy fiatal hölgygyei utazott, erőszakosan 
beakart hatolni. A feljelentett fiatal ember az állo­
más főnök helyiségéből kijőve ugyancsak vakarta  a 
fejét és szomorúan mormogta m agában: »Minek is 
van szerelem a vidéken?*

— Az osztrák bírák és ügyészek egyenruhát
kapnak, a mely fekete talárból is egy barettből 
fog állani. __________

4 Turóc-Szt.-Márton,____________ F K  I  V
N y í l t t á  r.

Az e rovatban foglaltakért nem
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vállal felelőséget a szerk.
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Foulárd-selyemet 60 krtól 3 frt 35 krig m éte­
renként — japáni, chinai, s. n. t. a legújabb m intá­
zattal és szinekben. ú. m. fekete, fehér és színes, 
Henneberg selyemet 45 krtól 14 frt 65 krig méteren 
kint sima, csikós, kockázott m intázott,dam aszolt s. a t. 
(mintegy 240 különböző minőségben és 2000 szin és 
m intázattal s. a. t.) a m egrendelt árukat postabér 08 
vámmentesen a házhoz szállítva, valam int mintákat 
postafordultával küldenek I l c i i i i e l í e r s  (cs. és 
k. udvari szállító) s e l y e m g y á r a l  Z ü r i c h b e n .  
Svájcba címzett levelekre 1Ö kros, levelezőlapokra o 
t'-os bélyeg ragasztandó. Magyar nyelven ir t meg­
rendelések pontosan elintéztetnek.

Turóci Sörfőzde Részvény Társaság.
A t. c. nagy- és földbirtokos urakat 

vau szerencsénk ezennel értesíteni, hogy 
sörfőzésre alkalmas

árpát
már kezdünk vásárolni.

Az árpa-mintáknak, a mennyiség, ár 
és szállítási időpont megjelölésével, kér­
jük egyenesen a sörfőzde igazgatósá­
gának beküldeni.

Szükségesnek tartjuk megjegyezni, 
hogy sörfőzdénk részéről szükségelt árpa 
megvételével semmiféle közvetítő vagy 
ágens megbízva nincsen.

Turóci sörfőzde részvény tá rsaság  
igazgatósága.

K itűnő padló-máz
puha padlóra.
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zománc
3 árnyalatban

E isenstáátsr tes tvéreknél Bécsien.
Teljesen használatra kész. csinos és a 

célnak megfelelő 1 kilós dobozokban.
Linóleum padló-zomanc egy óra alatt 

megszárad, pompás fényű, sim a és repedé­
sektől ment. m arad .

Linóleum padló-zománc közvetlenül a 
dobozból m ázolható fel.

Linóleum padló-zománc használatra  sok­
kal olcsóbb, mint a többi padló-fényrnáz.

Kapható minden nagyobb festék- és 
gyógyáru-üzletben.
K apható: F i s c l i e r  A d o l f .  C S r á l i e r  
M i k s a  és f i a  és S o l t é s z  úrnál. 
A vásárlásnál tessék a vas lovag védjegyre 

ügyelni.

/  Q ii  tiÁ ffitáfy
OUCQcI Compay, 

lam i s i lc i t la n

^ Í<ulföldi borok
• P op!'bor? 
•S h e r ry  • 
■ M á d é ir ó l  

• M arsra/a ■
■ M a l a g a  • 

Tarragona&a/ 
L e g jo b b

*bevisér1ásiforrás 
Raktér.- 1

Rózsahegyen

Klein Jakab

H ir d e tm é n y .
Báró Révay Ferenc úr o méltósága Turóc- 

megyében Szklabina-Váralja (Buorova puszta) 
Szklabina és Deákfalu község határában fekvő 
mintegy 800 boldnyi

ta g o s ito tt  b ir to k a
± S S S - i l £  m á j u s  l i ó  1 - t ő l  kozdvp

bérbeadó.
Bővebb felvilágosítást Mossócon az urad. 

erdőliivatalában nyerhetni. —  .
Mossóc, 1897. augusztus hó 14-én

Dittert Gyula,
urad. füerdéaz.
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Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó  az 1881. évi LX. t.-c. 

102. §-a értelm ében ezennel közhírré teszi, hogy .a 
znióváraljat kir. já rásb író ság  101 — 1807. sz. végzése 
által Finka Sándor gar.-szt.-kereszti lakos részére, 
Büchler Dávid nagy-szocóci lakos ellen 160 frt 50 kr. 
töke, ennek 1807. évi dec. hó 4. napjától szám ítandó 5%  
kam atai és eddig összesen 26 frt 30 kr. perköltség 
követelés erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás al­
kalmával biróilag lefoglalt és 345 frtra  becsült 53 db 
anyajuh gyapjúval és bárányokkal együtt, egy szecska 
vágógép, egy könyü vasteng. kocsi, a zniöi vasúti 
állom ás mellett elhelyezett 30 db épitö gerendafa, 
nemkülönben Tilesch K árolynak B 80—06. és Engl 
Simon jav ára  5663—96. sz. a. összeirt és je len  ügyben 
felülfoglalt ingóságok nyilvános árverés ú tján  el- 
adalnak.

Mely árverésnek a 600—1807. sz. kiküldést ren ­
delő végzés folytán a helyszínén, vagyis NagyrSzocócon 
teendő eszközlésére 1897. évi szept. hó 13. napjának d. e. 
10 órája  ha táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érin tett ingóságok ezen árverésen , az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. §-a értelm ében a legtöbbet ígérőnek becs­
áron alól is eladalni fognak.

Kelt Znióváralján, 1897. évi augusztus hó 25. 
napján

Szibner,
júrásbirósági végrehajtó.
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BUDAPESTI SZIVATTYÚ- ES GÉPGYÁR RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG g
(ezelőtt WALSER FERENC) g

V I .  l e é r . ,  2 C iö .lső  T7-áci-VLt A 5 .  s z .  O
Sürgönyeim : XK IVATTYU UY Á b  O

C S Y Á K T :  q

mindenféle gőzgépet, Schmidt-féle forrgózmotorokat (40%  szénm egtakarítás), petróleum- és benzin- Q  
motorokat. Keretfürészeket, körfűrészeket és csertöróket. Gőzkazánokat, elómelegítóket. tartányokat. 
Hidakat és egyéb vasszerkezeteket. Mindenféle H x l v a t t y n k a t  gőz-, szíj- és kézi hajtásra, valam int O  
villamos üzemre. Artézi kutfelópitmónyeket vasból. Tüzfecskendöket és vizszállitókat, tűzoltósági fel- O  
szerelési tárgyakat. Köztisztasági szereket, öntözö-kocsikat, sárkaparó és seprőgépeket, hóekéket és O  
úthengereket. Egészségügyi szereket, mint gözfertótlenitó készülékeket és teljes fertőtlenítő telepeket 0  
pöcegödör tisztító készülékeket. Vas- és ércöntvényeket, harangokat. Keményöntésü acélfelületü tűz- O  

rostélyokat egyenes és kigyóalakhan, valam int polygóti rostélyokat. O
LÉTESÍT: vízmüveket, csatornázásokat, vízvezeték és légszeszberendezéseket, 8

központi fűtéseket. q
=  Árjegyzékek és költségvetések ingyen és'bérmentve küldetnek. Zü ■ ■ Q
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